Página 1

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 18/01/2023.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://dioems.com.br

Diário Oficial dos Municípios do
Sudoeste do Paraná

[@cd_dtext]Quarta-Feira, 18 de Janeiro de 2023[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XII – Edição Nº 2780

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

LEI Nº 2.309, DE 17 DE JANEIRO 2023
Concede revisão geral e reajuste de vencimentos aos
profissionais do magistério do Município de
Mangueirinha e autoriza o Poder Executivo a fixar o
piso salarial dos servidores detentores de cargos de
Professor do quadro do magistério público municipal
de acordo com o Piso Salarial Profissional Nacional do
Magistério e da outras providências.

Faço saber, que a Câmara Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná,

aprovou e eu ELÍDIO ZIMERMAN DE MORAES, Prefeito, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º Esta lei autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder a revisão geral

anual e reajuste da remuneração aos profissionais do Magistério do Município de
Mangueirinha.

Art. 2º Fica concedida reposição salarial de 6,50% (seis inteiros e cinquenta

centésimos por cento), sobre o vencimento para os professores pertencentes ao quadro
do magistério público municipal, cujo percentual corresponde a 5,93% (cinco inteiros e
noventa e três centésimos por cento) de recomposição salarial, levando-se em conta a
variação do INPC/IBGE, acumulado no período anual compreendido de janeiro a
dezembro de 2022, acrescido de aumento real equivalente a 0,57% (cinquenta e sete
centésimos por cento), em atendimento aos termos do art. 5º da Lei Federal nº 11.738,
de 16 de julho de 2008, art. 62 da Lei Municipal nº 2.051, de 11 de dezembro de 2018
e art. 3º da Lei Municipal nº 1.771, de 02 de julho de 2013.

Parágrafo único: Pela reposição salarial referida no caput deste artigo, o valor
do piso salarial da categoria fica fixado em R$ 1.773,34 (um mil setecentos e setenta e
três reais e trinta e quatro centavos), à carga horária de 20 (vinte) horas semanais,
para a formação em nível médio, em conformidade com o disposto no § 1º do art. 2º da
Lei Federal 11.738/2008.

Art. 3º Em decorrência do reajuste do vencimento básico dos profissionais do

magistério ficam proporcionalmente alteradas as Tabelas de Vencimentos de que trata o
anexo III da Lei Municipal nº 2.051, de 2018 – Lei de Cargos, Carreira e Vencimentos
do Magistério Público Municipal.

Art. 4º As disposições relativas à revisão e ao reajuste de que tratam esta lei

serão aplicadas a todas as aposentadorias e pensões dos profissionais do magistério
público municipal, alcançadas pela paridade, conforme o art. 7º da Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, e pela Emenda Constitucional nº 47,
de 05 de julho de 2005.

Página 2

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 18/01/2023.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://dioems.com.br

Diário Oficial dos Municípios do
Sudoeste do Paraná

[@cd_dtext]Quarta-Feira, 18 de Janeiro de 2023[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XII – Edição Nº 2780

Art. 5º As despesas decorrentes da presente lei correrão à conta de dotações
orçamentárias próprias inscritas no Orçamento do Município.

Art. 6º Os efeitos financeiros desta lei serão válidos a partir de 1º de janeiro de

2023.

Art. 7º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Mangueirinha, aos dezessete dias do mês

de janeiro de dois mil e vinte e três.

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Município de Mangueirinha

Página 3

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 18/01/2023.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://dioems.com.br

Diário Oficial dos Municípios do
Sudoeste do Paraná

[@cd_dtext]Quarta-Feira, 18 de Janeiro de 2023[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XII – Edição Nº 2780

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
1.773,34   1.844,28   1.918,05   1.994,77   2.074,56   2.157,54   2.243,84   2.333,60   2.426,94   2.524,02   2.624,98   2.729,98   2.839,18   2.952,75   3.070,85   3.193,69   3.321,44

2.216,68   2.305,34   2.397,56   2.493,46   2.593,20   2.696,93   2.804,80   2.917,00   3.033,68   3.155,02   3.281,22   3.412,47   3.548,97   3.690,93   3.838,57   3.992,11   4.151,80

2.394,01   2.489,77   2.589,36   2.692,94   2.800,66   2.912,68   3.029,19   3.150,36   3.276,37   3.407,43   3.543,72   3.685,47   3.832,89   3.986,21   4.145,65   4.311,48   4.483,94

2.537,65   2.639,16   2.744,73   2.854,51   2.968,69   3.087,44   3.210,94   3.339,38   3.472,95   3.611,87   3.756,35   3.906,60   4.062,86   4.225,38   4.394,39   4.570,17   4.752,98

2.588,41   2.691,94   2.799,62   2.911,60   3.028,07   3.149,19   3.275,16   3.406,17   3.542,41   3.684,11   3.831,47   3.984,73   4.144,12   4.309,89   4.482,28   4.661,57   4.848,04

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
3.546,68   3.688,55   3.836,09   3.989,54   4.149,12   4.315,08   4.487,69   4.667,19   4.853,88   5.048,04   5.249,96   5.459,96   5.678,36   5.905,49   6.141,71   6.387,38   6.642,87

4.433,36   4.610,69   4.795,12   4.986,92   5.186,40   5.393,85   5.609,61   5.833,99   6.067,35   6.310,05   6.562,45   6.824,95   7.097,94   7.381,86   7.677,14   7.984,22   8.303,59

4.788,02   4.979,54   5.178,73   5.385,88   5.601,31   5.825,36   6.058,38   6.300,71   6.552,74   6.814,85   7.087,44   7.370,94   7.665,78   7.972,41   8.291,31   8.622,96   8.967,88

5.075,31   5.278,32   5.489,45   5.709,03   5.937,39   6.174,88   6.421,88   6.678,76   6.945,91   7.223,74   7.512,69   7.813,20   8.125,73   8.450,76   8.788,79   9.140,34   9.505,95

5.176,81   5.383,88   5.599,24   5.823,21   6.056,14   6.298,38   6.550,32   6.812,33   7.084,82   7.368,22   7.662,95   7.969,46   8.288,24   8.619,77   8.964,56   9.323,14   9.696,07

A
B
C
D
E

D
E

Lic. Plena com pós graduação Stricto senso (MESTRADO)
Lic. Plena com (2) duas pós graduações Lato senso
Lic. Plena com (1) uma pós graduação Lato senso
Licenciatura Plena
Magistério (em extinção)

##

A
B
C

ANEXO III 2023

TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS DE PROFESSOR, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E PEDAGOGO 40h

TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS DE PROFESSOR, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E PEDAGOGO 20h

A
B
C
D
E

6,50%

Cod405583